
 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

 
 

 

 

 

MASSA LUBRENSE, 28.04.2011                                 DETERMINA N°  70/2011 

 

OGGETTO: Riapertura dei termini di bando per  l’inclusione all’albo  temporaneo di guide 

autorizzate per le visite subacquee”  

 

 

IL  RESPONSABILE  DELLA  RISERVA NATURALE MARINA 

 

VISTO 

� il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997 che istituisce l’Area Naturale Marina 

Protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare: l’art.3 lettera a), relativa alla 

protezione dell’area interessata; lettera f), relativa alla promozione di uno sviluppo socio 

economico compatibile con la rilevanza naturalistico – paesaggistica dell’area, anche 

privilegiando attività tradizionali locali già presenti …omissis   

�  il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 13 giugno 2000 che modifica il Decreto del 

Ministero dell’Ambiente datato 12 dicembre 1997 di istituzione dell’area naturale marina 

protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare art.12, art.14, art.15, art.16 

relativa alla possibilità di autorizzare visite guidate subacquee da parte dell’Ente Gestore; 

� la determina dirigenziale n. 72 del 02.04.2007 con la quale sono state approvate le tariffe 

relative al rilascio di autorizzazione per la pratica di attività di visite guidate subacquee; 

� Regolamento di esecuzione ed organizzazione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella 

del 21.08.2010 come delimitata ai sensi dell’art. 2 del Decreto Istitutivo del 12 dicembre 

1997, come modificato dal Decreto del 13 giugno 2000 del Ministero dell’Ambiente, nel 

rispetto della zonazione e della disciplina generale di cui al Decreto Istitutivo medesimo 

disciplina il rilascio delle autorizzazioni all’attività di visite guidate subacquee al titolo III 

all’art. 13; 

PREMESSO: 

CHE il Decreto del12 dicembre 1997 come modificato con Decreto 13/06/2000 recita al Titolo 2 

dell’Art. 12 l’ausilio di guide subacquee formate dall’Ente Gestore; 

CHE  il Direttore in data 15/05/03 con determinazione n. 72/03 aveva provveduto a 

costituire un albo temporaneo; 

CHE  con determina n 117 del 24.05.2006, è stato disposto di riaprire i termini per le 

iscrizioni in un albo temporaneo di guide autorizzate per le immersioni subacquee; 

CHE  detto albo al momento non in grado di fornire una adeguata fruizione della AMP in 

relazione alla domanda; 

 

RILEVATO  

CHE  per adempiere agli obblighi di cui ai  e al disciplinare su indicati, è opportuno 

procedere alla riapertura dei termini di iscrizione all’albo temporaneo delle guide 

autorizzate, in attesa dei corsi di formazione all’uopo predisposti dall’Ente Gestore. 

 

D E T E R M I N A 

                  Per le motivazioni indicate in premessa: 

COPIA 



- di riaprire i termini di iscrizione all’albo temporaneo delle guide subacquee autorizzate di cui 

all’articolo 12 del   disciplinare dell’AMP di  “Punta Campanella”; 

- di approvare lo schema di avviso pubblico e il fac-simile di domanda di iscrizione all’albo 

temporaneo di cui sopra che, allegati alla presente determina sotto le lettere ‘A’ e ‘B’ ne formano 

parte integrante e sostanziale 

I soggetti proponenti domanda di ammissione all’Albo sono tenuti al versamento  di  un contributo 

di € 30,00 sul C/C n.40953309 per diritti di segreteria che  consegneranno  con la domanda di 

partecipazione. Tale somma  è comprensiva dei costi di iscrizione all’esame e all’attestato; 

Di stabilire che potranno presentare domanda di iscrizione tutti i soggetti in possesso dei seguenti 

requisiti: 

� essere titolare del brevetto in corso di validità del grado minimo di Dive Master e/o 

assistente istruttore di qualsiasi didattica riconosciuta a livello internazionale; 

� aver effettuato la guida subacquea presso un Centro o un Diving; 

� di essere in possesso di idonea copertura assicurativa. 

� di stabilire che le istanze dovranno essere presentate presso la sede dell’AMP entro 15 gg 

dalla pubblicazione della presente. 

 

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria; 

l’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dal Consorzio di 

Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella  

IL RESPONSABILE DELLA RISERVA 

                                                                                                                   F.to(Dott. Antonino Miccio) 

 

VISTO di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria 

                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                    F.to (dott. Fabrizio Schiazzano)    

 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO  

Il Responsabile della Riserva Naturale Marina  

                  Dott. Antonino Miccio  

 

 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’ Area  Marina  

 

Protetta Punta Campanella dal giorno_____________________ ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.                                                                                      

                                                                                    

                                                
                                                      IL RESPONSABILE DELLA MATERIALE AFFISSIONE 

                                         (Dott.. Antonino Miccio) 
 

 

 

 

 

 

 



 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’A.M.P.  “PUNTA CAMPANELLA” 

Regolamento recante le norme per l'iscrizione all'Albo delle Guide Subacquee autorizzate ai sensi 

dell’art.12 del Decreto 12 dicembre 1997 come modificato con Decreto 13/06/2000  

 

- Allegato alla determinazione n. 70 del 28..04.2011 

 

Art.1 

-Gli aderenti per essere iscritti all’Albo devono superare un Test di verifica sulle conoscenze della 

Subacquea e delle Scienze Ambientali, previa presentazione richiesta come da articoli seguenti. 

 

Art.2 

-Potranno presentare la domanda di iscrizione tutti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

� essere titolare del brevetto in corso di validità del grado minimo di Dive Master e/o di 

assistente istruttore di qualsiasi didattica riconosciuta a livello internazionale; 

� aver effettuato la guida subacquea presso un Centro o un Diving; 

� di essere in possesso di idonea copertura assicurativa; 

�  

Art.3 

I soggetti proponenti domanda di ammissione all’Albo sono tenuti al versamento  di  un contributo 

di € 30,00 sul C/C n.40953309 per diritti di segreteria che  consegneranno  con la domanda di 

partecipazione. Tale somma  è comprensiva dei costi di iscrizione all’esame e dell’attestato 

 

Art.4 

    Il richiedente sarà inserito nell’Albo all’esito del superamento di apposito Test di verifica delle 

conoscenze predisposto dalla Direzione della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”; 

 

Art.5 

    all’atto dell’inserimento nell’Albo il richiedente dovrà sottoscrivere l’impegno a svolgere gli 

incarichi che gli verranno conferiti, in virtù di tale iscrizione, con la dovuta diligenza e nel totale 

rispetto delle normative, nazionali e locali, in vigore nell’AMP “Punta Campanella”; 

 

Art.6 

    le domande potranno pervenire entro 15 gg dalla data di pubblicazione in formato elettronico 

inviando una mail (con richiesta di conferma) all’indirizzo subacquea@puntacampanella.org o via 

fax al numero 0818789663, secondo i format presenti sulla pagina dedicata del sito ufficiale 

www.puntacampanella.org.  

 le stesse domande potranno essere anche ritirate  e consegnate secondo la precedente scadenza 

presso il Centro Visite dell’ Area Marina Protetta “Punta Campanella” che ha sede in Viale 

Filangieri, 40, 80061 Massa Lubrense (NA) secondo i format presenti sulla pagina dedicata del sito 

ufficiale www.puntacampanella.org.; 

Art.7 

l’inserimento nell’Albo provvisorio non precostituisce alcun diritto in capo all’iscritto potendo gli 

utenti subacquei utilizzare le guide autorizzate secondo le proprie scelte ed esigenze, provvedendo 

direttamente al pagamento dei servizi ottenuti 

le guide inserite nell’Albo saranno le sole autorizzate dall’Ente Gestore e che le stesse non sono 

responsabili per la sicurezza nelle visite guidate ed hanno essenzialmente funzione di controllo 

ambientale, di divulgazione di comportamenti da tenere in acqua riguardanti le norme, emanate 

dall’Ente Gestore, sulle attività compatibili con la tutela dell’ambiente marino. 

 

Il Responsabile della Riserva 

     Dott. Antonino Miccio    

 

 

 

 

All. “A” 



 

 

 

 

 

Al Direttore del Consorzio dell’AMP 

“Punta Campanella” 

Viale Filangieri, 40 

80061 Massa Lubrense 

 

Oggetto: Domanda di ammissione all’Albo temporaneo di guide autorizzate per le 

immersioni subacquee all’interno dell’AMP di “Punta Campanella. 

 

Il/La sottoscritt_ ___________________________________  nato/a a ________________________________ il______________ 

  

e residente in___________________________________alla Via_______________________________________________  

 

tel.____________________________fax_____/____________________C.F.________________________________________________ 

 

mail___________________________________________________________ 

C H I E D E 

 

di essere inserit__ nell’Albo temporaneo di guide autorizzate per le immersioni subacquee 

dell’A.M.P. “Punta Campanella”. 

A tal fine allega: 

1 – fotocopia del brevetto di più alto grado posseduto in corso di validità;  

2 – attestazione di aver effettuato la guida subacquea presso un Centro o un Diving, rilasciata dallo 

stesso Centro o Diving (l’attestazione può essere sostituita da autocertificazione, ai sensi della 

normativa vigente, allegando copia del documento di riconoscimento). 

3 – Copia del documento attestante la copertura assicurativa (in corso di validità) 

4 - versamento  di  un contributo di € 30,00 sul C/C n.40953309 intestato al Consorzio di Gestione 

Riserva Naturale Marina per diritti di segreteria e attestato 

  L__ scrivente dichiara di aver preso visione della determina n°_____/2011 nonché di 

tutta la normativa locale e nazionale vigente per l’AMP “Punta Campanella” e di accettarla senza 

riserva alcuna. 

  Distinti Saluti. 

Massa Lubrense lì,_________________                                                                                              firma 

                                                                                                                                  ___________________________________ 

All. “B” 


